№ 20/2023                                                     30 апреля 2023 года

Муниципального образования «Катангский район»
ОФИЦИАЛЬНАЯ информация

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 от	26	апреля	2023	года															село	Ербогачен																															№	154	-	п

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для Катангского
муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Иркутской области на территории
муниципального образования «Катангский район»

В	 связи	 с	 угрозой	 подтопления	 территорий	 населенных	 пунктов	 сельских
поселений	 Катангского	 района,	 в	 соответствии	 с	 Федеральным	 законом	 от	 21	 декабря
1994	 года	 №	 68-ФЗ	 «О	 защите	 населения	 и	 территорий	 от	 чрезвычайных	 ситуаций
природного	 и	 техногенного	 характера»,	 постановлением	 Правительства	 Российской
Федерации	 от	 30	 декабря	 2003	 года	 №	 794	 «О	 единой	 государственной	 системе
предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций»,	протоколом	заседания	комиссии
по	 предупреждению	 и	 ликвидации	 чрезвычайных	 ситуаций	 и	 обеспечению	 пожарной
безопасности	муниципального	образования	«Катангский	район»	от	26	апреля	2023	года	№
12,	руководствуясь	статьей	48	Устава	муниципального	образования	«Катангский	район»,
администрация	муниципального	образования	«Катангский	район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Ввести	 режим	 функционирования	 «Повышенная	 готовность»	 для	 Катангского
муниципального	 звена	 территориальной	 подсистемы	 единой	 государственной	 системы
предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	Иркутской	области	на	территории
муниципального	образования	«Катангский	район»	с	9	часов	30	минут	26	апреля	2023	года.

2.	 Рекомендовать	 главам	 Преображенского,	 Подволошинского,	 Непского
муниципальных	образований	осуществлять	контроль	за	состоянием	окружающей	среды,
прогнозирование	развития	возникших	чрезвычайных	ситуаций	и	их	последствий:

2.1.	оповещать	МКУ	ЕДДС	МО	«Катангский	район»	о	складывающейся	обстановке;
2.2.	усилить	работу	по	информированию	населения	в	преддверие	паводкоопасного

периода;
2.3.	 провести	 проверку	 мест	 сбора	 граждан	 для	 дальнейшего	 выдвижения	 на

незатопляемые	территории,	определить	маршруты	передвижения,	провести	тренировки	по
сбору	и	оповещению	граждан,	провести	инструктаж	о	необходимости	сбора	необходимых
вещей	для	эвакуации;

2.4.	обеспечить	контроль	за	состоянием	вертолетных	площадок;
2.5.	обеспечить	готовность	средств	связи	и	оповещения	населения;
2.6.	 организовать	подворовой	обход	населения,	проживающего	в	 зоне	возможного

подтопления	 (затопления)	 в	 населенных	 пунктах	 подверженных	 угрозе	 опасных
гидрологических	 явлений,	 и	 довести	 до	 них	 маршруты	 эвакуации	 и	 места	 временного
размещения.

2.7.	на	подтопляемых	территориях	продолжить	работу	по	содействию	заключения
договоров	администрации	муниципального	образования	«Катангский	район»	с	частными

2                                                                                 ‘‘МВ’’ № 20/2023
судоводителями;

2.8.	 уточнить	 состав	 сил	 и	 средств,	 привлекаемых	 для	 ликвидации	 чрезвычайной
ситуации.

3.	Администрации	муниципального	 образования	 «Катангский	 район»	продолжить
работу	по	заключению	договоров	с	частными	судоводителями.

4.	 Рекомендовать	 главе	Непского	 муниципального	 образования,	 директору	МБОУ
СОШ	с.Ербогачен	подготовить	пункты	временного	размещения.

5.	 Рекомендовать	 главному	 врачу	ОГБУЗ	 «Катангская	 РБ»	 привести	 в	 готовность
имеющиеся	силы	и	средства	для	оказания	помощи	в	случае	необходимости.

6.	Рекомендовать	директору	МУП	«Катангская	ТЭК»:
6.1.	привести	в	готовность	имеющееся	силы	и	средства	в	подтопляемых	населенных

пунктах;
6.2.	обеспечить	взаимообмен	информацией	о	складывающей	оперативной	обстановке

с	МКУ	ЕДДС	МО	«Катангский	район».
7.	Рекомендовать	начальнику	пункта	полиции	(дислокация	с.	Ербогачен)	МО	МВД

РФ	«Киренский»	рассмотреть	вопрос,	о	возможности	направления	в	населенные	пункты
подверженные	 весеннему	 паводку	 сотрудников	 для	 обеспечения	 неприкосновенности
имущества	и	обеспечения	правопорядка	на	период	эвакуации	населения.

8.	Данное	постановление	опубликовать	в	муниципальном	вестнике	муниципального
образования	«Катангский	район»	и	на	официальном	сайте	муниципального	образования
«Катангский	район».

9.	Контроль	исполнения	настоящего	постановления	оставляю	за	собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                            С. Ю. Чонский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от	28	апреля	2023	года											    село	Ербогачен																																				№	156	-	п

О введении режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» для Катангского
муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Иркутской области в целях проведения
мероприятий по предупреждению заторов льда
взрывным методом в период весеннего половодья
2023 года  на территории муниципального
образования «Катангский район»

В	связи	с	угрозой	затопления	территорий	населенных	пунктов Катангского	района,
в	 соответствии	 с	 Федеральным	 законом	 от	 21	 декабря	 1994	 года	№	 68-ФЗ	 «О	 защите
населения	и	территорий	от	чрезвычайных	ситуаций	природного	и	техногенного	характера»,
постановлением	Правительства	Российской	Федерации	от	30	декабря	2003	года	№	794	«О
единой	государственной	системе	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций»,
протоколом	 заседания	 комиссии	 по	 предупреждению	 и	 ликвидации	 чрезвычайных
ситуаций	 и	 обеспечению	 пожарной	 безопасности	 муниципального	 образования
«Катангский	 район»	 от	 28	 апреля	 2023	 года	 №	 13,	 руководствуясь	 статьей	 48	 Устава
муниципального	 образования	 «Катангский	 район»,	 администрация	 муниципального
образования	«Катангский	район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 Ввести	 режим	 функционирования	 «Чрезвычайная	 ситуация»	 для	 Катангского

муниципального	 звена	 территориальной	 подсистемы	 единой	 государственной	 системы
предупреждения	 и	 ликвидации	 чрезвычайных	 ситуаций	 Иркутской	 области	 в	 целях

‘‘МВ’’ № 20/2023                                                                                  3
проведения	мероприятий	по	предупреждению	заторов	льда	взрывным	методом	в	период
весеннего	половодья	2023	года	на	территории	муниципального	образования	«Катангский
район»	с	17	часов	00	минут	28	апреля	2023	года до	особого	распоряжения.

2.	 В	 связи	 с	 невозможностью	 проведения	 превентивных	 мероприятий	 по
зачернению	 и	 распиловке	 льда	 на	 затороопасном	 участке	 реки	 Нижняя	 Тунгуска	 в
районе	 местечка	 Красноярово	 ниже	 по	 течению	 населенного	 пункта	 Преображенка	 на
15	 километров	 рекомендовать	ОГКУ	Пожарно-спасательная	 служба	Иркутской	 области
организовать	проведение	работ	по	ослаблению	ледовых	полей	на	реке	Нижняя	Тунгуска
взрывным	методом.

3.	 Рекомендовать	 главам	 Преображенского,	 Подволошинского,	 Непского
муниципальных	образований:

3.1.	 продолжить	 мониторинг	 гидрологической	 обстановки,	 при	 её	 осложнении
информировать	МКУ	ЕДДС	МО	«Катангский	район»	о	необходимости	проведения	работ
по	ослаблению	ледовых	полей	на	затороопасном	участке	взрывным	методом;

3.2.	провести	информирование	населения	о	проведении	взрывных	работ.
4.	Данное	постановление	опубликовать	в	муниципальном	вестнике	муниципального

образования	«Катангский	район»	и	на	официальном	сайте	муниципального	образования
«Катангский	район».

5.	Контроль	исполнения	настоящего	постановления	оставляю	за	собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                     С. Ю. Чонский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 от	28	апреля	2023	года																село	Ербогачен																																					№	157	-	п

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
«Катангский район» от 26 апреля 2023 года № 154 - п

Руководствуясь	статьей	48	Устава	муниципального	образования	«Катангский	район»,
администрация	муниципального	образования	«Катангский	район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести	 изменения	 в	 постановление	 администрации	 муниципального
образования	«Катангский	район»	от	26	апреля	2023	года	№	154	-	п	«О	введении	режима
функционирования	 «Повышенная	 готовность»	 для	 Катангского	 муниципального	 звена
территориальной	 подсистемы	 единой	 государственной	 системы	 предупреждения	 и
ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	Иркутской	области	на	территории	муниципального
образования	«Катангский	район»,	изложив	пункт	2	в	следующей	редакции:

«2.	 Рекомендовать	 ОГКУ	 Пожарно-спасательная	 служба	 Иркутской	 области
оперативно	принимать	меры	по	ликвидации	заторов	взрывным	методом.».

2.	Данное	постановление	опубликовать	в	муниципальном	вестнике	муниципального
образования	«Катангский	район»	и	на	официальном	сайте	муниципального	образования
«Катангский	район».

3.	Контроль	исполнения	настоящего	постановления	оставляю	за	собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                           С. Ю. Чонский

4                                                                                 ‘‘МВ’’ № 20/2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от	30	апреля	2023	года															село	Ербогачен																																				№	158	-	п

Об отмене режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» для Катангского
муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Иркутской области

В	соответствии	с	Федеральным	законом	от	21	декабря	1994	года	№	68-ФЗ	«О	защите
населения	и	территорий	от	чрезвычайных	ситуаций	природного	и	техногенного	характера»,
постановлением	Правительства	Российской	Федерации	от	30	декабря	2003	года	№	794	«О
единой	государственной	системе	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций»,
протоколом	 заседания	 комиссии	 по	 предупреждению	 и	 ликвидации	 чрезвычайных
ситуаций	 и	 обеспечению	 пожарной	 безопасности	 муниципального	 образования
«Катангский	 район»	 от	 30	 апреля	 2023	 года	 №	 14,	 руководствуясь	 статьей	 48	 Устава
муниципального	 образования	 «Катангский	 район»,	 администрация	 муниципального
образования	«Катангский	район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 С	 18	 часов	 30	 минут	 30	 апреля	 2023	 года	 отменить	 режим	функционирования
«Чрезвычайная	 ситуация»	 для	 Катангского	 муниципального	 звена	 территориальной
подсистемы	 единой	 государственной	 системы	 предупреждения	 и	 ликвидации
чрезвычайных	ситуаций	Иркутской	области.

2.	 Признать	 утратившим	 силу	 постановление	 администрации	 муниципального
образования	«Катангский	район»	от	28	 апреля	2023	 года	№	156-п	«О	введении	режима
функционирования	 «Чрезвычайная	 ситуация»	 для	 Катангского	 муниципального	 звена
территориальной	 подсистемы	 единой	 государственной	 системы	 предупреждения	 и
ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	Иркутской	области	в	целях	проведения	мероприятий
по	предупреждению	заторов	льда	взрывным	методом	в	период	весеннего	половодья	2023
года		на	территории	муниципального	образования	«Катангский	район».

3.	Данное	постановление	опубликовать	в	муниципальном	вестнике	муниципального
образования	«Катангский	район»	и	на	официальном	сайте	муниципального	образования
«Катангский	район».

4.	Контроль	исполнения	настоящего	постановления	оставляю	за	собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                           С. Ю. Чонский

Печатное средство массовой информации
МО «Катангский район» зарегистрировано
Управлением федеральной службой по надзору
в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Иркутской области.
Регистрационный номер и дата принятия решения о
регистрации: серия
ПИ № ТУ38-01070 от 05 июля 2022 г.
Исполнитель: Редакционно-издательский	 отдел
Муниципального	 казенного	 учреждения	 культуры
«Катангская	централизованная	библиотечная	система»
Рукописи,	 рисунки	 и	фотографии	 не	 рецензируются	 и
не	возвращаются.	Мнение	авторов	может	не	совпадать	с

мнением	редакционно-издательского	отдела.
Перепечатка	 и	 любое	 использование	 материалов
возможны	 только	 с	 письменного	 разрешения
редакционно-издательского	отдела.
Учредитель: Администрация	МО	«Катангский	район»
Адрес	издателя:	Иркутская	область,	Катангский	район,
с.	Ербогачен,	ул.	Увачана,	д.	12а.
Телефон:	 8(39560)21-1-71;	 адрес	 электронной	 почты:
vestkatanga@yandex.ru
Печатное	 средство	 массовой	 информации
распространяется	бесплатно.
Дата печати: 30 апреля 2023года.
Тираж: 16 экз.